quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, iudicari ac definiri debere, atque irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariæ Apostolicæ regula de iure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, nec non eiusdem tertii Ordinis S. Francisci, ceterisve quibusvis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alia roboratis statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores præsentibus pro pleno et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat derogamus, ceterisque omnibus quamvis speciali atque individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die VII Iulii MDCCCLXXXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

TH. CARD. MERTEL.

RESOLUCIÓN
DE LAS. CONGREGACIÓN DEL CONCILIO

Aplicación de Misas.

Compendio del hecho. In pago archidioeceseos C. anno 1962 Petrus

agricola per testamentum statuit: *Reliqua boni mea lego Ecclesiae parochiali ad erigendam fundationem missae matutinalis pro diebus Dominicis et festivis, cum obligatione in dicta missa dicendi tria Pater noster pro benefactoribus huius Ecclesiae.* Fundus iste pretio aequat quinque millibus et quinquaginta quatuor marcis. Uxor dicti testatoris Petri ad dies vitae habuit usufructum. Quae quum mense Ianuarii anni paeteriti mortua sit, nunc oritur quaestio, utrum parochus obligandus sit, hanc missam fundatam applicare ad mentem fundatoris. nec ne.

Sumario de la cuestión.

Parece que no debía aplicarse la Misa. Parochum non teneri missam pro diebus dominicis et festivis á pio testatore fundatam, ad ipsius mentem applicare sequentibus rationibus videtur sustineri posse, quia: 1. In dicta parochia, quae quadringentos et septuaginta parochianos habet, praeter parochum, non invenitur Sacerdos. Si parochus obligatus es- set dictam missam fundatam applicare ad intentionem fundatoris diebus Dominicis et festivis, quibus vi offici parochialis pro parochia applicare tenetur, hanc obligationem persolvere non posset, quum per mis- sam matutinalem, quam vi facultatis Apostolicae, per Ordinarium obtentae, binando celebrat, fundationi satisfacere non posset: 2. Intentio fundatoris erat, pro commoditate parochiae, cuius incolarum magna pars habitat longe ab Ecclesia parochiali, diebus Dominicis et festivis missam secundam fundare. Nam cum Parochus auctoritate Apostolica per aliquot temporis binas celebraret

missas, diebus Dominicis et festivis hoc fundatori vivo ita placebat, ut diceret se velle hanc missam fundare, quod postea etiam fecit: 3. Parochus hucusque habebat redditus vix sufficientes,

Huc usque adductis adde, non levis ponderis circumstantiam, quae vehementem praesumptionem induit fundatorem noluise hoc onus imponere ut missa pro anima sua applicaretur. Sane testator huiusmodi Missae festivae legatur instituens, probe noverat Paroeciam nullum alium sacerdotem praeter Parochum haberre qui et Parochianorum necessitatibus occurreret, in diebus festis bis sacrum faciendi facultatem obtine- rat. Hoc posito, nisi dicere velis testatorem rem impossibilem insti- tuisse, admittas oportet, ipsum no- luisse Parocho onus imponere, ut Missam pro testatoris anima cele- braret.

Parece que debía aplicarse la Misa. Verumtamen rationes superius allatae tanti ponderis haud esse viden- tur, ut in praedicta clausula testa- mentaria solam fundationem Missarum, absque onere eas applicandi, ad mentem testatoris, contineri di- cendum sit. Receptum enim est in iure in interpretandis ultimis vo- luntatibus maxime pree oculis ha- bendam esse regulam 45 de Reg. iuris in 6—ibi—*Inspicimus in obs- curis quod est verisimilius.* Porro verisimilius est, ait Benedictus XIV in op. de Sac. Miss. c. 9, núm. 2, eum qui beneficium seu capellaniam fundaverit, et onus celebrandi Mis- sam imposuerit, voluisse eamdem etiam sibi applicari. Et haec verisi- militudo talis est, iuxta ea quae tra- dit de Angelis in lib. 3 lit. 41 núm. 4 ut destrui non possit, nisi in con-

trarium habeantur gravissimae praesumptiones, quod scilicet fundator, praecipiendo Missarum celebrationem, liberam reliquerit applicationem earumdem.

Hanc regulam interpretandi huiusmodi fundationes constantissime sequuta est S. C. C., ut videre est apud Benedictum XIV loco citato, ubi plures affert resolutiones, praesertim notissimam in causa Finem. *Applicationis Sacrificii die 18 Augusti 1668*, in qua haec habentur; «Ex dispositione testamentaria, antiquitus facta a pio testatore reperitur fundata quaedam Capellania cum onere Capellano pro tempore, Sacrum faciendi singulis Dominicis, aliisque festivis diebus, nulla adiecta declaratione, ad cuius suffragium applicandum esset Sacrificium.» Ideo Episcopus Finem. supplicat per S. Congregationem declarari, an eiusmodi Sacrificium applicandum sit pro anima ipsius testatoris, an vero ad libitum Capellani, uti hactenus factum esse comperit. Die 18 Augusti 1668 S. Cong. Concilii respondit: *Applicandum esse Sacrificium pro anima testatoris.*

Iamvero in fundatione de qua est sermo, nulla adest praesumptio gravissima in contrarium, quae suadeat scilicet, testatorem liberam reliquisse applicationem Missae: nihil enim ad rem facit onus in ea recitandi tria Pater noster pro benefactoribus Ecclesiae parochialis; quia hoc minime excludit applicationem Missae pro anima testatoris; immo eam praesupponit, ut docent Pignatell. *tomo 3 consul 61 num. 9 et 15, Matheucc. offic. Eccl. Cap. 16 num. 63 Aldanus de val. appl. Sacrif. lib 2 c. 3. Faust 1. 2. de Euchar. et alii.* Nec magis obstat testatorem fundatione

illa consulere voluisse commoditati Parochianorum. Nam haec circumstantia non exprimitur in praedicta clausula testamentaria, ac proinde non est attendenda, cum per eam intendatur restringere voluntatem testatoris in praeiudicium ipsius. Nec si esset expressa aliquid valeret nisi ulterius probaretur *ob solam commoditatem* Parochianorum foundationen fuisse erectam. «In beneficiis, enim, ait Card. de Lugo *Disp. 21 sect. 1 num. 23. de Sac. Euch.*, vel aliis in quibus obligatur Sacerdos ad celebrandum *solum* ob commoditatem eorum qui tali hora audituri sunt Missam, facilius potest existimari quod non exigatur applicatio sacrificii, sed circa hoc reliquatur Sacerdoti libertas, ut possit cui voluerit applicare.» Et S. C. C. numquam declaravit liberam applicacionem Missae ob commoditatem audiendum institutae nisi quando tales aderant circumstantiae, ut merito praesumi posset fundatorem commodum illud exclusive respexisse, ut videre est in *Collen. Applicatio-nis Sacrif. ano 1689*, et in *Forcas-tinen. ano 1711* apud Benedictum XIV *Quaest. can. q. 7.* Porro cum aee circumstantiae in themate deficiant, concludendum esse videtur, Parochum teneri Missam pro fundatoris anima celebrare.

Dubium.

An Parochus obstrigendus sit ad applicandam hanc missam fundatam.

Resolutio. Sacra C. Concilii, re ponderata, sub die 20 Maii 1882 respondere censuit:

Affirmative: deficiente autem alio Sacerdote, applicatio Missae fundatae transfertur ad priman diem non im-

*peditam infra hebdomadam, facto
verbo cum SSmo.*

De donde se colige:

1.º Que es regla general, confirmada por innumerables resoluciones de la S. C. del C., que quien fundó un beneficio con carga de Misas, se entiende que pretendió se aplicaran por su alma.

2.º Que esto se funda además en aquella regla del derecho que dice: *En las cosas oscuras debe atenderse á lo mas verosímil, ó á lo que ordinariamente suele hacerse.*

3.º Que ésta verosimilitud es de tal índole, que no puede anularse, mientras no se ofrezcan gravísimas presunciones en contrario; como por ejemplo, que al imponer el fundador la celebración de la Misa dejara libre la aplicación.